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Abstract
Virtual worlds have garnered the attention of researchers from various disci-
plines and are viewed as particularly valuable to economists due to their open-
ended design. In this thesis, we review a popular online multiplayer game’s
economy and focus on exchange rate predictability in a virtual setting as only
a limited body of literature investigated this topic. The well-established unpre-
dictability puzzle is addressed by exploiting a unique daily time series dataset
using a vector autoregressive framework. Apart from a significant Granger-
causal relationship between the virtual exchange rate and the player popula-
tion, the system is shown to be less interconnected than expected. Furthermore,
an out-of-sample exercise is conducted, and the forecasting performance of our
models is examined in comparison to that of a simple no-change benchmark in
the short term. Based on the evaluation methods used, the two measures of the
virtual exchange rate are found to be somewhat predictable. We suggest two
explanations for this inconsistency between the virtual and real-world exchange
rates: data frequency and lack of complexity in the considered online economy.
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Abstrakt
Virtuální světy si získaly pozornost badatelů z různých oborů a jsou považovány
za zvláště cenné pro ekonomy díky jejich otevřenému designu. V této práci
poskytujeme shrnutí ekonomiky populární online hry pro více hráčů a zaměřu-
jeme se na předvídatelnost směnných kurzů ve virtuálním prostředí, jelikož
toto téma bylo zkoumáno pouze omezenou částí literatury. Známý problém
nepředvídatelnosti směnných kurzů je řešen s pomocí unikátní datové sady
denních časových řad s využitím vektorového autoregresního modelu. Kromě
významného Granger-kauzálního vztahu mezi virtuálním směnným kurzem a
hráčskou populací se ukázalo, že systém je méně propojený, než se očekávalo.
Dále je provedeno out-of-sample cvičení a je zkoumána výkonnost předpovědí
našich modelů ve srovnání s výkonem jednoduchého modelu beze změny v
krátkodobém horizontu. Na základě použitých vyhodnocovacích metod lze obě
míry virtuálního směnného kurzu považovat za poněkud předvídatelné. Navrhu-
jeme dvě vysvětlení pro tuto nesrovnalost mezi virtuálními a reálnými směn-
nými kurzy: frekvence dat a nedostatek složitosti uvažované online ekonomiky.
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Chapter 1

Introduction

− Ioannis Varoufakis (2012)

In an online fantasy virtual world, people may expect to find themselves facing
a dragon, casting a spell, or brewing a potion. What might sound outlandish
to most, however, is that some of these environments could have an economic
output similar to that of a real-world country. Twenty years ago, Edward Cas-
tronova (2001) published an intriguing paper in which the economist claimed
that a particular virtual realm ranked as the world’s 77th wealthiest country in
terms of its gross national product per capita. Since then, researchers from var-
ious fields have acknowledged the scientific potential of these online spaces for
their ability to produce loads of data on human behavior (Bainbridge 2007). By
design, nearly every aspect of these environments can be effortlessly and almost
fully controlled (Castronova 2002), which may sound appealing to an economist
wanting to run macroeconomic or regular experiments, especially if the in-game
economy would follow real-world patterns. Indeed, Castronova et al. (2009a;b)
and Chesney et al. (2009) have found that some economic behavior in a virtual
space does not appear to deviate from the norm.

However, only a limited number of works have examined the topic of virtual
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exchange rate1 predictability (namely Kim et al. (2015) and Kim et al. (2017)),
but none seemed to have utilized standard econometric tools or recognized these
environments as a potentially useful piece in the exchange rate unpredictability
puzzle. Following the Meese & Rogoff (1983) rebuttal, in which the authors find
that the forecasting performance of exchange rate models is as weak as a no-
change prediction, researchers have yet to find a way to outperform the simple
model reliably, especially in the short term (Rossi 2013).

Therefore, this thesis aims to investigate the predictability of virtual-to-real
exchange rates in a particular virtual setting. Specifically, we are interested
in knowing which variables influence the in-game exchange rate and whether
there is enough information to surpass the simple no-change model in terms
of various forecasting performance measures in the short run. Not only would
this be useful to the developers for tracking the state of the in-game economy,
but perhaps it may provide a clue to the exchange rate unpredictability puzzle.
To answer this query, we first introduce the online environment in question
and establish how the exchange rate between a real and a virtual currency is
measured. Then, we analyze a unique dataset of daily time series from a popular
online multiplayer game by employing the standardly used vector autoregressive
framework (VAR) in the R statistical environment. Due to the lower number
of observations than originally expected, our hypothesis is that the simple no-
change model cannot be surpassed in the short term with regards to its out-of-
sample performance.

The outline of this thesis is as follows. Chapter 2 surveys the existing body
of literature on exchange rate predictability, virtual worlds research, and the
fusion of these two topics. Next, Chapter 3 introduces the reader to the vir-
tual economy of interest and reviews some of its issues. In the first part of
Chapter 4, the considered variables are described, and the collected data is in-
spected. The following section then details the econometric framework used in
the analysis. Subsequently, the models are constructed, estimated, and various
post-estimation diagnostic tests are conducted. Chapter 5 presents and dis-
cusses the estimation results and evaluates the forecasting performance of the
specified models. In Chapter 6, the findings are summarized, and the thesis is
concluded. The two appendices, Appendix A & Appendix B, contain additional
definitions and results, respectively.

1The price of the in-game currency expressed in terms of a real-world currency.

Chapter 2

Literature review

This chapter is divided into three parts. In the first section, we provide an
overview of the existing literature on exchange rate predictability. The next
subchapter introduces the topic of virtual worlds and surveys the current body
of research, and finally, the last part briefly reviews the topic of virtual exchange
rate forecasting.

2.1 Exchange rate predictability
The emergence of various methods of cashless payment dates back to 12th
century Europe and can be most likely attributed to Italian traders (Denzel
2010, pp. 24-25). While a lot has changed since then, the need for liquidity has
increased immensely as the world economies have become far more intertwined.

Significant movements in exchange rates have been recorded ever since the
largest industrially oriented economies adopted policies that let the market
forces set their value (Carbaugh 2008, p. 398). While long-term dynamics have
been observed to be relatively steady, there is a high degree of volatility in
the short run (Carbaugh 2008, p. 398). This should perhaps be expected due
to the enormous competition on the foreign exchange market in which new
information gets almost instantly processed (Kallianiotis 2013, p. 98).

Krugman & Wells (2015, p. 1016) describe exchange rates as prices at which
currencies are traded on the foreign exchange market. From the perspective of
policymakers, exchange rates, among other things, affect their decisions during
the process of designing monetary policy; however, the experience of numerous
countries around the globe differs (Devereux & Engel 2003).

There are many reasons why policymakers have been, along with economists
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or investors, captivated by exchange rate forecasting. For instance, Panda &
Narasimhan (2007) state that they can be viewed as financial assets that might
offer useful information about the state of the economy. They also suggest
that central banks need to thoroughly understand the current dynamics to
intervene in the foreign exchange market effectively. Last but not least, the
authors allude to the possibility that companies or investors may be interested
in these forecasts to make informed decisions regarding the allocation of their
assets.

The highly influential paper by Meese & Rogoff (1983) marked the be-
ginning of a new era in the research area of exchange rate predictability by
highlighting the weak predictive power of numerous time series and structural
models (Moosa 2013). They discovered that a naïve random walk model was
able to forecast several United States dollar (USD) exchange rates with a com-
parable degree of out-of-sample accuracy1 as the considered models. Moreover,
the random walk almost always yielded better results over all the examined
time horizons, though the improvement was often insignificant. They also at-
tempted to apply a range of univariate time series approaches, but these were
also shown to be ineffective.

The authors themselves, Meese & Rogoff (1983), assign the inability to
surpass the driftless random walk to simultaneous equation bias, model mis-
specification, sampling error, or parameter instability. However, Taylor & Peel
(2000) present a more innocuous explanation—the relationship between ex-
change rates and the underlying variables might not be linear. Brooks (1996),
for example, has shown that this might be the case as well; on the contrary, oth-
ers have found that accounting for non-linear relationships might be ineffective
(Meese & Rose 1991).

Kilian & Taylor (2001) illustrate the impact of the paper with a parable of
finding the holy grail as it sent economists searching for a model that would be
able to outperform the random walk. While Frankel & Rose (1995) expressed
an optimistic outlook for the profession, they admitted that the discovery in-
troduced a wave of pessimism into the field of exchange rate modeling.

One might wonder whether the nearly four-decade old paper still puzzles
economists to this day. Engel & West (2005) state that some have been success-
ful in outperforming the driftless random walk in out-of-sample long-horizon

1Evaluated using the mean absolute error and root mean square error measures. Other
methods used in the literature include: mean squared error, Diebold-Mariano test, direction
of change, or Theil’s U statistic (Rossi 2013).
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forecasts, for instance, MacDonald & Taylor (1994) or Mark (1995). However,

[…]

finding additional variables, implementing different econometric frameworks,
constructing more precise predictors (namely, a volume-weighted price index),
and testing the efficient market hypothesis in the in-game markets to provide
new evidence. Overall, we believe that virtual economies should be given more
attention—after all, masses of people from all around the world daily partici-
pate in these rich environments, each with different goals and motivations. In
Edward Castronova’s (2011) words, “people in the game industry are sitting
on experiments that are going on for years with millions of people in them,”
and yet, they hardly ever publish any research.
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Appendix A

Additional definitions

In this section, we summarize the more complicated definitions and procedures
used in this thesis.

A.1 Least squares assumptions for forecasting
As specified by Stock & Watson (2019, pp. 159, 571-573), the least squares
assumptions for time series forecasting consider the following general model
with k regressors, p representing the number of lags of the dependent variable,
and qk depicting the lag order of zk:

yt = β0 + β1yt−1 + β2yt−2 + ... + βpyt−p + δ11z1t−1 + δ12z1t−2 +

+ ... + δ1q1z1t−q1 + ... + δk1zkt−1 + δk2zkt−2 + ... +

+ δkqk
zkt−qk

+ νt for t = 1, 2, ..., T,

where the following is assumed to hold:

1. The expected value of νt given yt−1, yt−2, ..., z1t−1, z1t−2, ..., zkt−1, zkt−2, ...

is zero.

2. The distributions of all considered variables are stationary. Moreover,
for a large time distance j, (yt, z1t, ..., zkt) and (yt−j, z1t−j, ..., zkt−j) are
independent (stationarity and weak dependence).

3. The variables yt, z1t, ..., zkt have finite and nonzero kurtoses (no significant
outliers).

4. No predictor is a linear function of another predictor (no perfect multi-
collinearity).
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A.2 Augmented Dickey–Fuller test
Following Enders (2015, p. 206), we consider a simple model yt = a1yt−1 + νt

and continue by subtracting yt−1 from both sides. The Dickey-Fuller procedure
assesses whether a unit root is present with the use of the following equations:

∆yt = γyt−1 + νt,

∆yt = c0 + γyt−1 + νt,

∆yt = c0 + γyt−1 + d0t + νt,

where ∆yt = yt − yt−1, γ = a1 − 1, c0 is a constant term, t represents time, and
νt is a sequence of independent & identically distributed random variables with
zero mean and finite variance σ2. Thus, the null hypothesis of γ = 0 is tested
against the alternative of γ ̸= 0. Finally, the augmented test includes lags of
∆yt, and an analogous hypothesis is tested (Enders 2015, p. 207).

A.3 Johansen test for cointegration
In this section, we briefly summarize Enders’s (2015, pp. 383, 389-393) practical
description of the Johansen procedure by applying it to our data. The reader
is encouraged to consult the source material for a more precise explanation.

The first step in testing for cointegration using this method is to determine
the ideal lag length. One could use the lag selection method for a VAR model on
the original data (not differenced). In our case, for instance, the AIC and BIC
suggested using eight and two lags for the first set of variables, respectively.

Next, let xt be the 3 × 1 vector of variables. Then, the following model
with a vector of intercepts B0 is estimated:

∆xt = B0 + πxt−1 +
p−1∑︂
i=1

πi∆xt−i + ut

with the left-hand side equal to ∆xt = xt − xt−1, p being the lag order, and
ut representing a vector of serially uncorrelated error terms with zero mean
and covariance matrix Σu. Finally, the characteristic roots (estimates) of the π

matrix are of particular interest, and the null hypothesis of rank(π) = 0 (i.e.,
no cointegrating relationships) is tested.1

1In our case, a ‘trace’ statistic was calculated. If its value is greater than the corresponding
critical value, the null hypothesis is rejected.
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A.4 Portmanteau test for serial correlation
As described by Kilian & Lütkepohl (2017, pp. 52-53), the Portmanteau proce-
dure tests for the presence of serial correlation in the residuals by considering
the following statistic:2

Qh = T ·
h∑︂

j=1
trace(Ĉ⊺

j Ĉ
−1
0 ĈjĈ

−1
0 ).

In the above equation, Ĉj = 1/T ·∑︁T
t=j+1 ûtû

⊺
t−j, where ût are the residuals from

estimating Equation 4.2. The test statistic is approximately χ2 distributed for
h/T

T →∞−→ 0, and rejecting the null hypothesis at the, for example, 5% threshold
would suggest the presence of autocorrelation.

A.5 Autoregressive conditional heteroskedasticity
Lagrange multiplier test

Tsay (2005, pp. 102-103) outlines the autoregressive conditional heteroskedas-
ticity framework as a way of modeling volatility. Following Stock & Watson
(2019, pp. 669-670), let νt be a normally distributed error term of a single-
equation time series regression with zero mean and variance σ2

t dependent on
lagged squares of νt. Then the ARCH model of order p can be written as:

σ2
t = α0 + α1ν

2
t−1 + α2ν

2
t−2 + ... + αpν2

t−p.

Further, the multivariate case of the ARCH model with p lags of VAR errors
ut, as described by Kilian & Lütkepohl (2017, pp. 68-69), is expressed as:

vech(Σut|t−1) = δ0 + D1vech(ut−1u
⊺
t−1) + ... + Dpvech(ut−pu⊺

t−p),

where vech expresses vectorization by stacking columns of a square matrix,
Σut|t−1 represents the covariance matrix of ut conditional on ut−1, ut−2, and so
forth, δ0 is a vector of coefficients, and Dp is a matrix of parameters.

The ARCH-LM test is thus concerned with testing the null hypothesis of
D1 = D2 = ... = Dp = 0 against the alternative of at least one nonzero term us-
ing a particular Lagrange multiplier test statistic. Rejecting the null hypothesis
at a specified significance level would suggest the presence of heteroskedasticity
in the residuals (Kilian & Lütkepohl 2017, p. 69).

2Note the difference between T (time periods) and ⊺ (transpose).
