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Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary
In his thesis, Martin Řanda focuses on exchange rate of a virtual economy in a popular multiplayer
game (Old School RuneScape). Empirical analysis includes several models which are estimated and
their forecasting performance is evaluated. The work itselt is very rigorous and each step is explained
and described in a great detail.

Contribution
The thesis follows previous works on virtual economies from different games and to our knowledge
this is a first analysis of this kind using data from Old School RuneScape. But mainly, this thesis
examines the influence of standard economic variables on exchange rate fluctuation, which makes it
similar to the standard exchange rate movement analysis.

Methods
Martin employes VAR methodology for the analysis acompanied not only by the description of the
dataset but also with statistical and performance tests. The methodology is suitable for such analysis.

Literature
The literature covered by the thesis contians all relevant pieces from the existing literature and uses
the previous works to build expectations and compare results of the empirical analysis. Academic
sources are used along with other available literature. The author works with the sources properly and
with care.

Manuscript form

The thesis is well structured and formatted. Martin uses a standardized Latex template and
the thesis has also extensive Appendix sections with more details. All figures and tables ale
formatted in the same fashion to support the visual appearance. Martin uses a very specific
way of writing, but I find that actually very pleasant to read.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

Martin worked on the thesis very independently and I was glad that he had enough time to
reread the text multiple times and incorporate all my comments – there very minor and were
related to the formatting/expressions only. I was also very happy about the depth of the
analysis provided – given the limited data, the work is perfect. From the attitude and
approach along with the analysis, I would say that this is work of a very high quality, hence I
awarded the thesis by the maximum available points.

I have not further questions regarding the content of the thesis. For the defense, I would
suggest that Martin elaborates on his expectations about the results that she had prior to the
empirical investigation of the dataset.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available

sources.
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In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F